1

PROCESSO DE GERAÇÃO DE DESPESA
 (IMPACTO ORÇAMENTÁRIO - FINANCEIRO)

OBJETO: Dispõe sobre a previsão do impacto financeiro obtido do Requerimento nº
157/2023 – Requer informações do Poder Executivo relacionadas ao custo para
fornecimento de uniformes aos alunos da Rede Municipal de Ensino.

O presente relatório de impacto orçamentário e financeiro

elaborado pelo departamento Financeiro desta Casa de Leis visa atender a

solicitação do nobre edil, Sr. Vinícius Guilherme Simili, no que tange a estimativa de

kits de uniformes escolares aos alunos da rede municipal de ensino, conforme

requerimento nº 157/2023.

Primeiramente, trata a solicitação do presente vereador do valor

que seria investido no fornecimento de uniformes para os alunos da Rede Municipal

de Ensino, detalhando seu custo através do impacto financeiro e orçamentário.

Em resposta a sua demanda, através do ofício Gab/SME 56/2023,

subscrito pela Secretária Municipal da Educação, Sra. Dulce de Andrade de Araújo,

fora enviado a presente planilha de custos:

Com isso, e, considerando o pedido formulado pelo agente político,

faz saber:

fabio
Carimbo

2

A Secretaria Municipal da Educação conta com 8.850 alunos a partir

de 2 anos de idade, e, o custo médio do kit por aluno é de aproximadamente R$

571,00 reais.

Levando em consideração a mesma previsão inflacionária aplicado

no Projeto de Lei nº 51/2023, em que o Executivo Municipal solicita autorização para

instituir a Guarda Municipal de Assis, criando cargos de provimento efetivo e em

comissão, que fora de 5%, para os exercícios de 2024 e 2025, a Prefeitura Municipal

de Assis terá os seguintes dispêndios financeiros:

Para tanto, emite-se o parecer que, configurando um cenário, não

diferente do estabelecido anteriormente nos cálculos previstos apresentados, o

Executivo terá um investimento de aproximadamente 5 milhões com a aquisição dos

kits de uniformes escolares.

Assis, 22 de junho de 2023.

Fabio Silvério da Silva Junior
Diretor Técnico Financeiro

		2023-06-22T16:35:00-0300
	FABIO SILVERIO DA SILVA JUNIOR:39511485865